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Dienststellenleiterin 

Sabine Overkämping 

Telefon: +32 2 235 0272 oder +32 497 38 25 27 

Mail: Sabine.Overkaemping@laenderbeobachter.bwl.de 

 

Stellvertretende Dienststellenleitung 

N.N. 

 

Kurzzeitabgeordnete 

Sabine Anderweit (März bis Juli) 

Telefon: +32 2 235 0277 

Mail: Sabine.Anderweit@laenderbeochter.bwl.de 

 

Assistenz  

Jorinde Van Heers (Montag bis Donnerstag, vormittags) 

Telefon: +32 2 235 0275 

Mail: Jorinde.vanHeers@laenderbeobachter.bwl.de 

 

Verwaltung 

Désirée Sommerlatte 

Telefon: +32 2 235 0273 

Mail: Desiree.Sommerlatte@laenderbeobachter.bwl.de 

 

Recherche 

Esther Koch (montags und dienstags ganztägig, Mittwochvormittags)  

Telefon: +32 2 235 0278 

Mail: Esther.Koch@laenderbeobachter.bwl.de 

Fabian Strotkötter (Mittwochnachmittags, Donnerstag, Freitag) 

Telefon: +32 2 235 0276 

Mail: Fabian.Strotkoetter@laenderbeobachter.bwl.de 

N.N. 

Telefon: +32 2 235 0271 

 

Rechtsreferendarin 

Anna Rother (bis Mitte März 2024) 

Telefon: +32 2 235 0279 

Mail: Anna.Rother@laenderbeobachter.bwl.de 

Tel.: +32 2 / 235 02 70 
E-Mail: Laenderbeobachter@laenderbeobachter.bwl.de 
Informationen zum Beobachter der Länder bei der EU 
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Rechtliche Grundlagen 

 
Abkommen der 16 Landesregierungen über den Beobachter der Länder bei der Europäischen Union 
(Länderbeobachter-Abkommen) vom 24. Oktober 1996 (zuvor der 11 Bundesländer 1986), veröffentlicht in  

- Brandenburg: Bekanntmachung des Abkommens über den Beobachter der Länder bei der Europäischen 
Union vom 26. September 1997 (ABl./97, [Nr. 42], S. 884) und 

- Nordrhein-Westfalen: Bekanntmachung des Abkommens über den Beobachter der Länder bei der 
Europäischen Union vom 24. Januar 1997. 

 
Gewohnheitsrechtliche Anerkennung. 
 
Abschnitt II Ziff. 3 der Bund-Länder-Vereinbarung in Angelegenheiten der EU (§ 9 Satz 2 EUZBLG) vom 10.06.2010: 
„Der Beobachter der Länder hat die Aufgabe, die Länder bei der Wahrnehmung ihrer Rechte nach dem EUZBLG zu 
unterstützen. Seine Informations- und Beteiligungsmöglichkeiten gegenüber den Institutionen und Gremien der 
Europäischen Union sowie der Bundesregierung bleiben bestehen.“ 

 
 

https://bravors.brandenburg.de/de/verwaltungsvorschriften-216109
https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_bes_text?anw_nr=1&gld_nr=1&ugl_nr=101&bes_id=13&val=13&ver=7&sg=0&aufgehoben=N&menu=1
https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_bes_text?anw_nr=1&gld_nr=1&ugl_nr=101&bes_id=13&val=13&ver=7&sg=0&aufgehoben=N&menu=1
https://www.bundesrat.de/DE/aufgaben/recht/bund-laender-eu/bund-laender-eu-node.html;jsessionid=825D4A83F8EFA55D86272BD29AAC0CA3.live532#doc4353610bodyText4

